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Study programme: Physics

Study branch: Applied Physics

Prague 2018

I declare that I carried out this bachelor thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the
Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of
this work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright
Act.

In Prague, 19th of July, 2018 signature of the author

ii

I wish to express my sincere thanks to my thesis supervisor, Mgr. Václav Ř́ımal,
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Introduction
The deoxyribonucleic acid (DNA) is the carrier of the genetic information of all
eucaryotic and procaryotic life on Earth. Its four bases (as per Watson–Crick
canonical pairing) form a source code of life. Research shows that our genetic
information isn’t just read-only, but it’s a molecule subject to change as much as
all the matter around it. It’s subject to laws of physics and chemistry like every-
thing else. It’s subject to an increase of entropy and degradation, like everything
else is.

Nuclear magnetic resonance (or NMR) can lend itself to a variety of experi-
ments and experimental subjects. Its principle is vastly different from other spec-
tral methods, and it’s exceptionally useful when researching short and simple
oligonucleotides, while also being indispensable in assessing their thermal param-
eters. In studies of melting DNA duplexes, presence of a two-step process has been
revealed, with a transition state between the duplex and single strand secondary
structures of the deoxynucleotide CTTCGAAG [1]. A decisive conclusion about
the nature of the intermediate state appears to still be missing. Methylation of
the central cytosine seems to increase the population of the intermediate, perhaps
because it has a greater thermal stability than its non-methylated counterpart
[2]. The main goal of this thesis is to distinguish between two possible melting
schemes based on an analysis of concentration and temperature dependent 1H
NMR spectra of CTTm5CGAAG.
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1. Deoxyribonucleic acid

1.1 Primary structure of DNA

The DNA consists of a hierarchical structure. First, there are the bases, hetero-
cyclic compounds shown in Fig. 1.1. For the sake of clarity, all members of the
rings are numbered. Thymine and cytosine, together with uracil (an RNA base)
are derivates of pyrimidine, so they’re collectively referred to as pyrimidine bases.
For similar reasons, adenine and guanine are dubbed purine bases.

Next, we attach our deoxyribose via a glycosidic bond between its first carbon
and a nitrogen of a base on the first (for pyrimidines) or ninth position (for
purines), as shown in Fig. 1.2 for an adenine. If we substitute the -OH group on
the 5’ carbon of the deoxyribose by a phosphate group, we finally get a nucleotide.
An esterification reaction between 3’ carbon of this nucleotide, and a phosphate
group of another, is a mechanism sufficient for polymerisation, and synthesis, of
an oligonucleotide of any length. This also establishes an unambiguous direction
of the strand, from the 5’ end to the 3’ end.

1.2 Secondary structure of DNA

The spatial structure of DNA is determined by non-covalent interactions, one
of them being hydrogen bonds. Watson–Crick base pairs, shown in Fig. 1.3, are
the most well-known form of such bonding, however, less traditional bondings of
canonical base pairs, such as Hoogsteen pairings [3], non-canonical base pairs [4],
as well as structures of three [5] or four [6] bases bonded by hydrogen bonds at
once, have been observed both in vivo and in vitro.

The aromatic rings of the bases have the properties of electrical quadrupoles,
thanks to the π electrons above and under the plane of the ring. This is one of the
effects behind another interaction, which is stacking. As the name implies, stack-
ing leads to a parallel position of the aromatic rings. Other important interactions
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Figure 1.1: The four bases of DNA
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Figure 1.2: Attachment of adenine to a deoxyribose, with a phosphate group on
its 5’ end

Figure 1.3: Watson–Crick canonical base pairing

responsible for the secondary structure of DNA include hydrophobic interaction
and the electrostatic forces. They are present thanks to the charges and partial
charges of the atoms in the molecule. Bases are hydrophobic, deoxyribose and
phosphate are both hydrophilic. Since living cells consist of mostly water, the
two strands wrap themselves around each other in a way that exposes the least of
the bases to the surroundings. In crystalline form, this leads to the right-handed
A-DNA structure observed by Franklin [7]. B-DNA, the form predicted by Wat-
son and Crick [8] differs from it by the base-pair orientation being perpendicular
relative to the fibre axis. The Watson–Crick hydrogen bonding can be seen on
Figure 1.3. Alternative structures, such as protonated DNA [9] or the left handed
Z-DNA form [10] have also been observed and play an important role in DNA
transcription in vivo [11].

1.3 Melting of DNA duplex

At low enough temperatures, two complementary oligonucleotide strands that are
close enough to each other usually form hydrogen bonds together. However, once
the temperature is sufficiently high, the Brownian motion of the duplex and of
the water around it makes it impossible to keep the hydrogen bonds intact. At
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temperatures close to the boiling point of water, most molecules exist as single-
strand only, likely forming transient hydrogen bonds with the surrounding water
instead. To accurately judge the energetic characteristics of each of these two
arrangements, it is advisable to use the Gibbs free energy

∆G = ∆H − T∆S. (1.1)

∆H and ∆S represent the change of enthalpy and enthropy, while T is the tem-
perature in kelvin.

1.3.1 Two-state system

Let us assume for now that there are two states only, single strand (S) and a du-
plex (D), between which an equilibrium is established for any given temperature.
For self-complementary oligonucleotide, the reaction

D −⇀↽− 2S (1.2)

has an equilibrium constant K for the backwards process, given as

K = cD

c2
S

cref , (1.3)

where cD and cS mean the concentrations of double strands and single strands
respectively. cref is the reference concentration, set to 1M. This way, we obtain
a dimensionless equilibrium constant. The overall concentration of the oligonu-
cleotide, c0, remains constant during the experiment. It only follows that

c0 = 2cD + cS. (1.4)

We will also need the van’t Hoff equation

∆G = −RT ln K (1.5)

and its linear form
ln K = −∆H

RT
+ ∆S

R
. (1.6)

It is more useful in our case to determine results in populations instead of
concentrations. Population references the amount of molecules in a given state,
so the sum of all self-complementary oligonucleotides in all states should add up
to one. The conversion of populations and concentrations is as follows:

pS = cS

c0
(1.7)

pD = 2cD

c0
(1.8)
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The population pD of duplexes in the specimen is then calculated from equations
(1.3), (1.4), and (1.8) as

pD = 1 + κ −
√

1 + 2κ

κ
, (1.9)

where κ is determined by

κ = 4c0

cref
exp

(
− ∆G

RT

)
. (1.10)

If we further define the melting point of the duplex as the temperature at which
half of the present oligonucleotides are single stranded, it is determined by

Tm = ∆H

∆S − R ln c0
cref

. (1.11)

The equation that describes the average chemical shift of a hydrogen on an
aromatic ring under fast chemical exchange conditions can then be described as

δ = pD(a + bT ) + (1 − pD)(c + dT ). (1.12)

We assume (and have observed) that δ changes linearly with temperature for
a one-state system. Therefore, it is necessary to fit the chemical shift as the
weighted mean of two linear functions for a two-state system. The letters a, b, c

and d represent the parameters of such functions.

1.3.2 Three-state system

In the previous subsection, we dealt with a simple two-state reaction. However,
it should be possible for the oligonucleotide to assume a third state between the
fully disconnected single strand state, and the fully bonded double strand. There
are two possible routes for that kind of reaction, case A:

D −⇀↽− 2φ −⇀↽− 2S; (1.13)

or case B:
D −⇀↽− χ −⇀↽− 2S. (1.14)

The equation (1.13) refers to the case where, as the temperature goes up, a dou-
ble strand melts into two single strands. These assume a non-trivial secondary
structure, denoted by φ. The secondary structure might be enforced by hydrogen
bonding among the bases of the strand. With a sufficiently high temperature,
the bonds break and the strand assumes the random coil structure. The other
case, represented by equation (1.14), shows that the two oligonucleotides in the
transition state stay connected, but in a different configuration than the original
double strand. This is represented by the letter χ. However, the result for suf-
ficiently high temperatures is two single strands again, same as in the previous
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reaction. To avoid confusion, all variables and constants that assume the first
reaction is happening will be denoted by the A subscript, while the ones that
assume the second will have a B subscript henceforth.

The equilibrium constants of the reactions from the intermediate state to the
double strand are given as

K1A = cDA

c2
φ

cref (1.15)

and
K1B = cDB

cχ

. (1.16)

The reactions between the intermediate states and the fully melted states then
have the equilibrium constants

K2A = cφ

cSA
(1.17)

and
K2B = cχ

c2
SB

cref . (1.18)

The amount of the sample remains the same, so it follows that

c0 = 2cDA + cφ + cSA (1.19)

or, in case of reaction (1.14) taking place


[…]

model A. Colours are the same for all states in a sample for clarity.
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Figure 4.6: Chemical shift of G5H8 nuclei. Circles represent the values from
Lorentzian fits of the NMR spectra; the lines are the three-state fits described by
Eq. (1.28), fitting model B.
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of the samples. From our results, the more likely scenario seems to be B with the
intermediate state χ and equation (1.14).

It is highly unlikely that only the two nuclei do enter an intermediate state.
The effect is probably present in all nuclei, and might be hard to discern because
of a similar chemical shift to either a single strand or a duplex.
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Figure 4.7: Populations of states by concentration for G5H8, results of fits by
model B. Colours are the same for all states in a sample for clarity.
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Figure 4.8: Chemical shift of T2H6 nuclei. Circles represent the values from
Lorentzian fits of the NMR spectra; the lines are the three-state fits described by
Eq. (1.28), fitting model A.
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Figure 4.9: Populations of states by concentration for T2H6, results of fits by
models A. Colours are the same for all states in a sample for clarity.
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Figure 4.10: Chemical shift of T2H6 nuclei. Circles represent the values from
Lorentzian fits of the NMR spectra; the lines are the three-state fits described by
Eq. (1.28), fitting model B.
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Figure 4.11: Populations of states by concentration for T2H6, results of fits by
model B. Colours are the same for all states in a sample for clarity.
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Conclusion
In this thesis, the transition state between double helix and single stranded forms
of DNA was studied on a model self-complementary strand with the sequence
CTTm5CGAAG through NMR spectroscopy.

In most nuclei, only two structures, without an intermediate, were visible.
The melting temperatures (Tm) for the two state spectra were between 310 and
335 K. The transition state was clearly observed in two peaks, G5H8 and T2H6.
Their thermodynamic parameters were calculated for two possible processes,
D −⇀↽− 2φ −⇀↽− 2S and D −⇀↽− χ −⇀↽− 2S. The second reaction described seems to
be the more likely suspect, i.e. the double strand with increasing temperature
first changes conformation, and then falls apart. The difference between the two
melting temperatures for three-state systems was found to be 5-10 K.
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∆H

kJ · mol−1
∆S

J · mol−1 · K−1
∆G310K

kJ · mol−1
Tm

K
c = 9.5 mM

C1H6 −109.5 ± 3.9 −362 ± 16 +2.8 ± 2.5 318.4 ± 0.6
T2H6 −168.2 ± 10 −514 ± 20 −8.8 ± 0.1 314.9 ± 0.1
T3H6 −231.5 ± 2.6 −718 ± 9 −9 ± 2 330.9 ± 0.1
mC4H6 −238.6 ± 2.7 −735 ± 9 −10.7 ± 2 332.8 ± 0.1
G5H8 −306.2 ± 15.8 −926 ± 52 −19.2 ± 4.8 337.4 ± 0.4
A6H2 −252.1 ± 9.8 −786 ± 34 −8.4 ± 3.8 328.3 ± 0.2
A6H8 −231.8 ± 8 −731 ± 28 −5.3 ± 3.4 325.4 ± 0.4
A7H2 −229.6 ± 9.4 −718 ± 33 −7.1 ± 3.7 328.2 ± 0.3
A7H8 −238.8 ± 1.8 −739 ± 6 −9.6 ± 1.6 331.2 ± 0.1
G8H8 −205.7 ± 4.4 −645 ± 16 −5.8 ± 2.6 328.4 ± 0.2

c = 2.4 mM
C1H6 −131.3 ± 5.2 −426 ± 21 +0.7 ± 2.9 313.7 ± 0.5
T2H6 −253 ± 18.9 −771 ± 64 −14 ± 5.2 319.8 ± 0.1
T3H6 −209.2 ± 5.5 −652 ± 20 −7 ± 2.9 324.3 ± 0.2
mC4H6 −220.1 ± 4.1 −678 ± 14 −9.8 ± 2.5 327.9 ± 0.2
G5H8 −362.5 ± 53.6 −1087 ± 175 −25.5 ± 8.7 335.6 ± 0.8
A6H2 −418.4 ± 21.6 −1292 ± 70 −17.7 ± 5.5 325.5 ± 0.3
A6H8 −92.6 ± 6.4 −305 ± 26 +2 ± 3.2 310.9 ± 2.6
A7H2 −428 ± 14.2 −1330 ± 47 −15.6 ± 4.5 323.5 ± 0.3
A7H8 −197.8 ± 4 −619 ± 14 −5.8 ± 2.4 323.2 ± 0.2
G8H8 −328.8 ± 20.7 −1023 ± 70 −11.6 ± 5.5 323.6 ± 0.3

c = 0.54 mM
C1H6 −319.7 ± 25.1 −1012 ± 87 −6.1 ± 6.1 314.4 ± 0.4
T2H6 −433.9 ± 0.8 −1330 ± 3 −21.6 ± 1.1 321.5 ± 0.1
T3H6 −196.9 ± 8.3 −617 ± 30 −5.6 ± 3.5 316.4 ± 0.3
mC4H6 −200.9 ± 6.9 −615 ± 25 −10.1 ± 3.2 323.8 ± 0.4
G5H8 −453.1 ± 126.6 −1351 ± 407 −34.1 ± 13.4 334 ± 1.1
A6H2 −475.2 ± 0.4 −1474 ± 1 −18.3 ± 0.7 321.3 ± 0.1
A6H8 −24.6 ± 6.6 −97 ± 225 +5.4 ± 8.4 241.5 ± 32.3
A7H2 −469.9 ± 8.3 −1458 ± 28 −18 ± 3.5 321.2 ± 0.3
A7H8 −227.5 ± 13.6 −723 ± 50 −3.4 ± 4.5 312.4 ± 0.5
G8H8 −449.6 ± 0.5 −1400 ± 2 −15.6 ± 0.8 319.9 ± 0.2

Table A.1: Thermodynamic parameters for two-state model
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