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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce Hany Buškové, psaná v anglickém jazyce, je založena na měření řady
spekter jaderné magnetické rezonance vodíku 1H v závislosti na teplotě a koncentraci.
Zevrubně analyzuje termodynamické vlastnosti dvoušroubovice tvořené krátkým úsekem
DNA obsahujícím methylovaný cytosin, která vykazuje neobvyklé chování během rozpadu
duplexu na samostatná vlákna odporující všeobecně přijímanému dvoustavovému modelu.
Provedené experimenty sledující tání v roztocích s různou koncentrací dvoušroubovice
umožnily lépe popsat anomální vlastnosti na základě detailních rozborů chemických posuvů
vodíků 1H pomocí navržených termodynamických modelů.

Studentka prokázala značnou míru samostatnosti při přípravě vzorků, provádění
experimentů, jakož i při zpracování spekter. Osvojila si základy práce v chemické laboratoři i
na spektrometru NMR. Zručně pracovala s programy MATLAB a Octave, přičemž překonala
řadu překážek spojených s odlišnostmi těchto softwarů. Pro analýzu experimentálních dat
navrhla několik fyzikálních modelů a naprogramovala vlastní funkce. Vysoce oceňuji, že při
experimentech i jejich analýze šla nad rámec povinností určených zadáním bakalářské práce a
měla vůli a chuť rozšiřovat své znalosti a schopnosti. Kriticky hodnotila dosažené výsledky a
posuzovala jejich soulad s teoretickými předpoklady.

Hana Bušková během své bakalářské práce prokázala všestrannost, důslednost, schopnost
učit se novým věcem a značnou míru kritického myšlení.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nemám žádné otázky ani připomínky.

Práci

◼ doporučuji

□ nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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